附件1：

国教院函字〔2015〕4号
关于组织开展“加强师德修养 做党和人民满意的好老师”专题网络培训的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：
为深入学习习近平总书记关于教师队伍建设系列的重要讲话精神，贯彻落实《中共教育部党组关于学习贯彻习近平总书记教师节重要讲话精神的通知》（教党〔2014〕32号）和《关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》（教师〔2014〕10号），推动建立健全师德建设长效机制工作，切实加强教师师德修养，经研究，国家教育行政学院在2015年上半年继续组织开展“加强师德修养 做党和人民满意的好老师”专题网络培训。现将有关事项通知如下：
一、培训目的
深入学习贯彻习近平总书记在北京大学师生代表座谈会上的重要讲话精神，贯彻落实《中共教育部党组关于学习贯彻习近平总书记教师节重要讲话精神的通知》和《关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》，通过对教师师德修养理论和典型经验的学习，增强广大教师教书育人的责任感和使命感，充分激发教师加强师德建设的自觉性，引导广大教师积极培育和践行社会主义核心价值观，全面提高教师师德水平。
二、培训对象
普通高等院校（含全日制大学、独立设置的学院和高等专科学校、高等职业学校）全体教师。
三、培训时间
本次培训于2015年4月起组织报名，7月底截止报名，每月1日、15日滚动开班，培训为期2个月。各省（自治区、直辖市）、各高校填写培训报名表（见附件1），与国家教育行政学院联系，商定具体开班时间。
四、培训内容及组织形式
本次培训依托中国教育干部网络学院培训平台组织实施，培训期间参训学员在中国教育干部网络学院（www.enaea.edu.cn）进行注册，登录后绑定学习卡卡号，即可参加培训学习活动。培训分为课程学习、交流研讨、心得撰写三个环节，参训学员有组织地在网上自主学习。
1.课程学习：本次培训邀请了教育部领导、相关专家学者、学校管理干部和全国师德先进个人录制课程，培训以师德修养为主要内容，将培育和践行社会主义核心价值观融入其中，包括教育发展、践行社会主义核心价值观和师德修养三个模块（课程列表见附件2）。参训学员在培训期间须完成30学时（45分钟/学时）的视频课程学习任务。
2.交流研讨：培训过程中，参训学员在班级管理员的组织下，结合工作体会和培训心得进行一次网上集中研讨。此外，中国教育干部网络学院论坛将设立主题研讨区，参训学员可在论坛内与全国范围内的教师同行进行广泛地交流与互动，分享学习成果。
3.心得撰写：培训结束后，每位参训学员要结合培训目标、培训内容和自身工作实际，撰写一篇2000字左右的学习培训心得体会，作为本次培训的培训成果。
培训结束后，参训学员可在线打印“学时证明”，作为本次培训的证明计入学习档案。
五、组织管理
各省（自治区、直辖市）可统筹安排，以高校为单位组织参加培训，可根据实际培训需求与参训人数组班开展培训活动，每班原则上不少于50人。
六、培训费用
培训费（含课程建设、组织管理、教学服务、平台使用、带宽支持等费用）每人150元，费用以高校为单位按下列账号支付：
收款单位：国家教育行政学院
开户银行：工行北京体育场支行
账    号：0200 0530 0900 8801 215
七、联系方式
联系人：张志华、章驰、袁宏伟
电  话：010-69225042、69248888-3351
邮  箱：F2008@vip.163.com
传  真：010-69249580
地  址：北京市大兴区清源北路国家教育行政学院办公楼6楼
邮  编：102627

附件1：“加强师德修养 做党和人民满意的好老师”专题网络培训报名表
附件2：加强师德修养 做党和人民满意的好老师”专题网络培训课程表

国家教育行政学院
[bookmark: _GoBack]2015年3月24日

9

附件1：
“加强师德修养 做党和人民满意的好老师”专题网络培训报名表
单位名称：
	培训需求

	开班时间

	参训人数

	联系方式

	负责人

	部  门

	职  务

	电  话

	手  机

	E-mail

	联系人

	部  门

	职  务

	电  话

	手  机

	E-mail

	通讯地址

	邮  编

	单位意见

说明：请各省（自治区、直辖市）、各高校认真填写此表，与国家教育行政学院联系，以便尽快为贵地、贵高校安排实施培训。
附件2：
“加强师德修养 做党和人民满意的好老师”专题网络培训课程表
	课程
模块
	课程名称
	主讲人
	单位与职务

	教育
发展
	深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神  推进教育事业改革发展
	袁贵仁
	教育部部长、党组书记

	以立德树人为根本使命，全面推动高等教育内涵式发展
	杜玉波
	教育部副部长、党组副书记

	社会主义核心价值观
	传统文化与核心价值观
	朱  岚
	国家行政学院社会和文化教研部教授

	诚信体系建设与社会主义核心价值体系构建
	焦国成
	中国人民大学哲学院教授

	社会主义核心价值观与当代中国主流意识形态建设
	侯惠勤
	安徽大学马克思主义研究院院长

	师德建设
	加强师德师风建设
	刘利民
	教育部副部长、党组成员

	弘扬科学道德 加强学风建设
	杨  光
	教育部社科司司长

	抢抓新机遇，谋求新跨越，努力开创教师队伍建设新局面
	许  涛
	教育部教师工作司司长

	造就德才兼备高素质教师队伍
	殷长春
	教育部教师工作司副司长

	师德与师风
	王佐书
	全国人大常委会委员

	科研诚信与学风建设
	吴常信
	教育部科学技术委员会副主任兼学风建设委员会主任

	围绕教育质量提升，全面加强师德建设
	邹放鸣
	中国矿业大学党委书记

	以“师德建设”为核心，不断提高教师队伍建设水平
	钟晓东
李文平
宋晓秋
	中国矿业大学人事处处长
中国矿业大学学术委员会秘书长
中国矿业大学理学院院长

师德修养
	论德性伦理的实践智慧
	廖申白
	北京师范大学哲学与社会学学院教授

	儒家人文精神与教师素养
	张奇伟
	北京师范大学教授

	史学经典与人文修养
	瞿林东
	北京师范大学教授

	师以生为本，育以德为先——首都体育学院马克老师先进事迹介绍
	张仁秀
	首都体育学院体育教育训练学院党总支书记

	大师风范系列：两弹元勋的爱国情怀
	钱锡康
	清华大学校友总会理事

	做专业卓越的高校教师
	崔景贵
	江苏理工学院副院长、党委常委

	做一个配享幸福的教育家——公正与仁慈：教师伦理的核心
	檀传宝
	北京师范大学公民与道德教育研究中心主任

	中国梦 教育梦 教师梦
	冯宋彻
	中国传媒大学教授

	谈高校教师的心理—道德修养
	班  华
	南京师范大学教育科学学院教授

	当代高校教师的职业素养和专业成长
	李天凤
	云南师范大学教务处副处长

	教学相长与为人师表——与青年教师谈谈为师心得体会
	王汉杰
	原空军装备研究院航空气象防化研究所教授

	我的老师们
	武际可
	北京大学工学院力学与空天技术系教授

	大学教师之德：走进学与教的人
	刘铁芳
	湖南师范大学教育科学院副院长

说明：部分课程可能有所调整，具体以培训平台发布的课程为准。